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ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá využitím luminiscenční spektroskopie pro studium

kinetiky vytvrzování epoxidových pryskyřic. Tato metoda je rychlá, citlivá

a bezkontaktní, a je tedy vhodná pro kontinuální měření v průběhu výrobního

procesu. Cílem práce je pomocí luminiscenční spektroskopie odhadnout dobu

vytvrzení vybrané epoxidové pryskyřice. Za tímto účelem byl vytvořen

matematický model kinetiky vytvrzování, který umožňuje určit vybrané

technologické parametry z měření provedených v počátku reakce. Tento model

může v praxi posloužit jako základ pro vytvoření algoritmu pro automatické řízení

procesu v Průmyslu 4.0.

Při ověření modelu na epoxidovém systému s větším objemovým zlomkem

tvrdidla se objevil jev navýšení toku fotoluminiscenčního záření v počátku

vytvrzovacího procesu. Tento jev brání určení potřebných kinetických parametrů.

V práci proto byla popsána možná příčina tohoto navýšení. Také byla určena

časová konstanta, po jejímž čtyřnásobku proces navýšení končí a probíhající

reakci lze dále studovat z pohledu chemického síťování pomocí luminiscenční

spektroskopie.

ABSTRACT

The dissertation deals with the use of luminescence spectroscopy to study

the cure kinetics of epoxy resins. This method is rapid, sensitive, and non-contact;

therefore, it is suitable for continuous measurement during the production process.

The aim of the work is to estimate the cure time of selected epoxy resin using

luminescence spectroscopy. For this purpose, a mathematical model of cure

kinetics was created. This model enables the determination of selected

technological parameters from measurements made at the beginning of

the reaction. In practice, this model can serve as a basis for creating an algorithm

for automatic process control in Industry 4.0.

When verifying the model on an epoxy system with a larger volume fraction of

the hardener, the phenomenon of increasing the flux of photoluminescent

radiation at the beginning of the curing process appeared. This phenomenon limits

the determination of the necessary kinetic parameters; therefore, its possible cause

was described in this work. Moreover, the time constant of this phenomenon was

determined. After four times this time, the process of increase ends,

and the ongoing reaction can be further studied from the point of view of chemical

crosslinking using luminescence spectroscopy.
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ÚVOD

Luminiscenční spektroskopie je rychlá, citlivá, neinvazivní metoda založená

na principu fotoluminiscence. Fotoluminiscence je emise ultrafialového,

viditelného nebo infračerveného záření a nastává při návratu elektronu

z excitovaného do základního stavu. Příčinou tohoto jevu je absorpce excitační

energie ve formě fotonu látkou, což vede k excitaci elektronu do některého

z vyšších energetických stavů. V závislosti na povaze excitovaného stavu

lze fotoluminiscenci rozdělit na fluorescenci a fosforescenci. V případě

fluorescence je návrat elektronu z excitovaného do základního stavu spinově

povolený a emise fotonu probíhá rychle. U fosforescence je návrat elektronu

do základního stavu spinově zakázaný a emise fotonu je tudíž pomalá. Pro popis

těchto procesů, které se vyskytují mezi absorpcí a emisí záření, se běžně používá

Jablonského diagram [1–4].

Luminiscenční spektroskopii lze rozdělit na steady-state (ustálenou)

a time-resolved (časově rozlišenou). Při steady-state měřeních je vzorek excitován

kontinuálním zářením a je zaznamenána intenzita nebo emisní spektrum vzorku.

Při time-resolved měřeních je vzorek vystaven pulzu záření a je zaznamenán

pokles intenzity luminiscence nebo pokles anizotropie. Instrumentace

pro steady-state měření je jednoduchá a poměrně levná, proto je tento typ měření

v praxi běžnější. Oproti tomu instrumentace pro time-resolved měření

je konstrukčně složitější a finančně nákladnější [1]. V této práci je pro veškerá

luminiscenční měření použita steady-state luminiscenční spektroskopie, a to

proto, že Fakulta aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně vlastní

dva spektrofluorimetry pro steady-state měření, a také proto, že díky jednoduché

a levné instrumentaci lze potenciálně zkonstruovat přístroj na míru přímo

pro konkrétní aplikaci.

Luminiscenční spektroskopie umožňuje analyzovat organické i anorganické

látky v mnoha oblastech, jako jsou fyzika, chemie, biochemie, environmentální

chemie, medicína, potravinářský průmysl nebo forenzní analýza. Výhodou

luminiscenční spektroskopie oproti jiným běžně využívaným metodám

je především její rychlost a vysoká citlivost, kdy i při malé změně ve složení látky

lze pozorovat rozdíly ve spektru. Luminiscenční spektroskopie navíc nevyžaduje

speciální přípravu vzorků, a je tudíž vhodná pro měření in-situ. Nevýhodou je,

že neposkytuje informace o těch složkách látky, které nemají luminiscenční

vlastnosti.

Disertační práce se zabývá využitím luminiscenční spektroskopie pro studium

kinetiky vytvrzování epoxidových pryskyřic. Epoxidové pryskyřice byly zvoleny

s ohledem na jejich široké využití v mnoha oblastech, jako jsou automobilový,

letecký a lodní průmysl, elektrotechnika, optoelektronika, ale také oblast

bezpečnosti. Pro monitorování vytvrzování epoxidových pryskyřic během
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výrobního procesu se steady-state luminiscenční spektroskopie nabízí jako

vhodná metoda, protože měření probíhá velmi rychle a především bezkontaktně.

Hlavním cílem práce je stanovit odhad doby vytvrzení vybrané epoxidové

pryskyřice pomocí luminiscenční spektroskopie. K naplnění tohoto cíle byl

vytvořen matematický model kinetiky vytvrzování, který umožňuje určit některé

technologické parametry již v počátku reakce, což je, z hlediska zamýšleného

využití při automatickém řízení v Průmyslu 4.0, žádoucí.
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1. LUMINISCENCE

A LUMINISCENČNÍ SPEKTROSKOPIE

Luminiscence je nadbytečné, nerovnovážné záření, jež látka vysílá navíc oproti

rovnovážnému záření definovanému Planckovým vyzařovacím zákonem.

Dodáním potřebného množství energie látce dojde k excitaci elektronů do vyšších

energetických stavů, tj. dojde k absorpci elektronové excitační energie a její

transformaci na luminiscenční záření. Po přerušení dodávky excitační energie

luminiscence dohasíná. Dohasínání trvá obvykle řádově stovky femtosekund,

nicméně může trvat až desítky hodin [1,2].

Luminiscenční spektroskopie se využívá pro analýzu organických

i anorganických látek v odvětvích jako fyzika, chemie, biochemie,

environmentální chemie, medicína, potravinářský průmysl a forenzní analýza.

Výhodou této metody je především její rychlost a citlivost, kdy lze i při malé

změně ve složení látky pozorovat rozdíly ve spektru. Nicméně je třeba brát

v potaz, že luminiscenční spektroskopie neposkytuje informace o těch složkách

látky, které neprojevují luminiscenční vlastnosti.

1.1 Dělení luminiscence

Na základě způsobu dodání excitační energie lze luminiscenci rozdělit na [3,5]:

• Fotoluminiscenci, kdy k excitaci dochází ozářením ultrafialovým (UV),

viditelným (VIS) nebo infračerveným zářením (IR) a absorpcí fotonů.

• Elektroluminiscenci, která vzniká v důsledku aplikace elektrického pole

a průchodu elektrického proudu látkou.

• Chemiluminiscenci, která vzniká v důsledku některých exotermních

chemických reakcí, při kterých se uvolněná energie vyzáří ve formě světla.

• Bioluminiscenci, což je speciální typ chemiluminiscence doprovázející

některé exotermní chemické reakce v živých organismech.

• Katodoluminiscenci vznikající v důsledku dopadu urychlených elektronů

na stínítko.

• Rentgenoluminiscenci, kdy je k excitaci použito ionizující rentgenové

záření.

• Radioluminiscenci, kdy je k excitaci použito ionizující záření α, β nebo γ.

• Termoluminiscenci vznikající v důsledku pozvolného zahřívání tělesa

po předchozím ochlazení na nízkou teplotu a ozáření krátkovlnným

elektromagnetickým zářením.
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• Mechanoluminiscenci, která se obvykle projevuje jako krátký záblesk

při mechanickém působení na pevnou látku.

• Sonoluminiscenci, která vzniká působením akustických nebo

ultraakustických kmitů na látku.

1.2 Jablonského diagram

Fotoluminiscenci lze v závislosti na povaze excitovaného stavu dále rozdělit na

fluorescenci a fosforescenci. V případě fluorescence je návrat elektronu

z excitovaného do základního stavu spinově povolený a emise fotonu probíhá

rychle. U fosforescence je návrat elektronu do základního stavu spinově zakázaný


[…]


Při měření druhé pryskyřice se objevil jev navýšení luminiscenčního toku

v počátku síťovací reakce, který znemožňuje určit kinetické parametry podle

navrženého matematického modelu. Ačkoli byl tento jev popsán v několika

článcích, pokud je autorce známo, nebyl dosud vysvětlen. Z provedených měření

vyplynulo, že zmíněný jev je způsoben poklesem indexu lomu, a tudíž poklesem

reflektance na rozhraní materiál-vzduch. Byla určena časová konstanta procesu

navýšení luminiscenčního toku, po jejímž čtyřnásobku uvedený proces končí

a probíhající reakci již lze dále studovat z pohledu chemického síťování pomocí

luminiscenční spektroskopie.

Vytvořený matematický model je také přínosem pro praxi. Vzhledem

k rostoucímu využití epoxidových pryskyřic a epoxidových kompozitů napříč

průmyslovými odvětvími si praxe žádá účinný nástroj pro monitorování procesu

vytvrzování, neboť nesprávné vytvrzení může být příčinou vad výsledného

materiálu. Luminiscenční spektroskopie se jeví jako vhodná metoda
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pro kontinuální měření během celé výroby. Matematický model kinetiky

vytvrzování navíc umožní stanovit horní hranici skladovací teploty prepregu,

a také odhadnout dobu vytvrzení již na začátku procesu. Předpokládá se mimo

jiné přínos pro Průmysl 4.0, kde může matematický model kinetiky vytvrzování

posloužit jako základ pro vytvoření algoritmu pro automatické zpracování dat

v případě plně robotických pracovišť.

68

ZÁVĚR

Disertační práce je zaměřena na využití luminiscenční spektroskopie

pro studium kinetiky vytvrzování epoxidových pryskyřic. Epoxidové pryskyřice

byly zvoleny s ohledem na jejich široké využití v mnoha oblastech,

např. v automobilovém, leteckém a lodním průmyslu, v elektrotechnice,

optoelektronice a v bezpečnostním průmyslu. V těchto oblastech se využívají

samostatně nebo ve formě kompozitů, které jsou kromě pryskyřice obvykle

tvořeny vlákny nebo textilními strukturami na bázi skleněných, uhlíkových nebo

aramidových vláken a podobně.

Pro výrobu materiálu požadovaných vlastností a jeho reprodukovatelnost

je podstatná znalost kinetiky vytvrzování epoxidové pryskyřice. Z provedené

rešerše vyplynulo, že nejčastěji používanou metodou pro určení kinetických

parametrů je diferenciální skenovací kalorimetrie (DSC). Tato metoda je,

nicméně, kontaktní a vyžaduje odebrání vzorku materiálu. Proto není vhodná

pro měření in-situ, a tedy pro aplikaci v rámci průmyslové výroby. Z možných

bezkontaktních alternativ byla zvolena metoda steady-state (ustálené)

luminiscenční spektroskopie, která je rychlá, velmi citlivá a umožňuje provádět

měření in-situ, protože nevyžaduje speciální přípravu vzorků. Luminiscenční

spektroskopie již byla pro studium kinetiky vytvrzování využita, nicméně model

použitý v těchto pracích vyžaduje znalost intenzity luminiscence po ukončení

vytvrzovacího procesu. Tento přístup je z hlediska predikce doby vytvrzení

a případného automatického řízení nevhodný. Proto byl v této práci navržen

matematický model kinetiky vytvrzování epoxidových pryskyřic, který umožňuje

již z počátečních měření odhadnout aktivační energii odpovídající otevírání

oxiranových kruhů, dobu úplného vytvrzení a teplotu, při které lze směs

pryskyřice uchovávat, aby se proces síťování zastavil.

Tento matematický model nelze přímo aplikovat na epoxidové systémy

s vyšším objemovým zlomkem tvrdidla. Při měření bylo zjištěno, že u těchto

systémů dochází k navýšení toku fotoluminiscenčního záření, které znemožňuje

určit kinetické parametry podle navrženého modelu. Ačkoli byl tento jev

v literatuře popsán, nebyla vysvětlena jeho příčina. Po změření reflektance

na rozhraní materiál-vzduch pro vybranou excitační a emisní oblast spektra, bylo

zjištěno, že navýšení toku záření je pravděpodobně způsobeno snížením indexu

lomu studovaného materiálu po zamíchání. Tento předpoklad byl potvrzen

změřením indexu lomu obou složek směsi elipsometrickou metodou a následným

výpočtem změny reflektance. Vypočtená hodnota byla porovnána s provedeným

pozorováním s velmi dobrou shodou. Aby bylo možné jev navýšení toku

fotoluminiscenčního záření eliminovat, a tedy určit vybrané kinetické parametry

podle navrženého matematického modelu, byla určena časová konstanta procesu

navýšení fotoluminiscenčního toku. Po čtyřnásobku této konstanty proces

navýšení končí a projevuje se již jen vlastní chemický proces vytvrzování, který
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je předmětem zájmu. Vytvořený matematický model je tak nejen přínosem

pro rozšíření vědeckého poznání v oblasti kinetiky vytvrzování epoxidových

pryskyřic, ale také pro průmyslovou výrobu, neboť může posloužit jako základ

pro vytvoření algoritmu pro automatické řízení procesu v Průmyslu 4.0.
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n Index lomu

n Řád reakce

NIR Near infrared

(Blízká infračervená)

q Stupeň konverze

R Reflektance

R Univerzální plynová konstanta

S Singletový stav

τ Časová konstanta procesu

t Čas

T Termodynamická teplota (K)

T Tripletový stav

Tg Teplota skelného přechodu

tT Teplota (°C)

tq Doba vytvrzení pryskyřice na (q×100) %

TTT Time-temperature-transformation

(Čas-teplota-transformace)

UV-VIS Ultraviolet-visible

(Ultrafialová-viditelná)

w0 Aktivační energie

Z Frekvenční faktor (sterický efekt)
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