Ing. Michaely Mikuličové:

Využití luminiscenční spektroskopie pro studium kinetiky vytvrzování epoxidových pryskyřic

Doktorandské studium Ing. Mikuličové začalo sice v oblasti THz diagnostiky materiálů, jmenovitě kompozitů na bázi epoxidových pryskyřic, ale vlivem různých a různých technických problémů v instrumentaci této oblasti, jsme změnilí metodu studia kinetiky síťování epoxidových pryskyřic a obrátili se k luminiscenční spektroskopii. Důvod byl celkem prozaický, přístroje, které jsme měli pro tuto oblast byly funkční. O to větší překvapení pro nás byly výsledky, které jsme získali, a které jsme se rozhodli dále rozvíjet. Ne zrovna optimisticky na nás ovšem zapůsobil dosti značný nedostatek publikovaných prací, které se věnovaly našemu problému. To znamená, buď je tu vše jasné a není perspektivní tady pokračovat nebo metoda pro uvedené použití není vhodná a nebo málo pravděpodobné, že se pro danou aplikaci odhodlalo málo lidí a je tedy vhodná pro naše snažení. Nicméně se naměřená data ukázala být velmi zajímavá a posléze i docela zamotaná. A tak i nyní pokračujeme ve studiu kinetiky vytvrzování epoxidových pryskyřic užitím fotoluminiscenčních jevů a zdá se, že se jedná o metodu citlivější ve srovnání s klasickými ověřenými postupy diferenční skenovací kalorimetrie DSC a měřením komplexního modulu pružnosti ve smyku, které jsou zajisté základem, ale luminiscenční měření je vhodně doplňují.

Souběžně s analýzou síťování epoxidových pryskyřic kolegyně rozvíjela i aplikaci luminiscenčních metod pro studium stárnutí otisků prstů. V této oblasti jistě bude ještě také pokračováno.

Práce byla prověřena na plagiátorství s výsledkem negativním, nejedná se o plagiát.

K práci Ing. Mikuličové nemám připomínek a pouze bych si přál, abychom podobných studentů měli více.

Ve Zlíně dne 20. února 2023

doc.RNDr. Křesálek, CSc.